Protocol
despre şedinţele Sinodului eparhial din dieceza
gr.-ort. română a Aradului, ţinute în sesiunea

ordinară a anului 1917.

Şedinţa IV.
ţinută la 11/24 Aprilie 1917 la orele 3 p. m.

P r e ş e d i n t e : P. S. Sa Domnul Episcop die
cezan Ioati I. Pap. N o t a r i u : Dr. Aurel Pinţia.

Nr. 41. Prezidiul prezintă cererea de con
cediu a deputatului Dr. Aurel Cioban.

Concediul cerut se acoardă.

Nr. 42. Urmează la ordinea zilei raportul
general al Consistoriului din Arad, ca senat
epitropesc pe anul 1916.

Ivită fiind diferinţa de vederi, iar timpul fiind
înaintat, şedinţa se ridică, iar cea următoare se sta
bileşte pe mâne în 12/25 Aprilie la ora 9 nainte de
ameazăzi.

Dr. Aurel Pinţia m. p.
notariu.

Acest protocol sa cetit şi autentificat în
şedinţa a V. dela 11/24 Aprilie 1917.

<3oan c7. <&app m. p., Iosif Moldo van m. p.,
episcop-preşedinte. notariul zilei.

Activitate pastorală.
(Continuare).

II.
Datorintele noastre faţă de sfânta biserică.

Dacă ar lăsă nişte copii netrebnici pe maica
lor dulce, care i-a alăptat şi crescut, să piară
de foame, cu toţi i-am blăstămâ şi ocărî pentru
fapta lor urâtă.